
                                                     令和６年１2 月 31 日現在 

区分 会員数  平均年齢 

                                                                          男 150 人  ７4.7 歳 

                                      女  60 人  ７6.7 歳 

                                      計 210 人  ７5.3 歳 
 

新年のご挨拶 
 

       公益社団法人                       

鹿島市シルバー人材センター                

      理事長 織 田 武 文                 

 

新年、明けましておめでとうございます。 

  

会員の皆様には、希望に満ちた新年をご家族お揃いでお迎えのこととお慶び申し上げます。 

また、日頃から当センターの事業運営に関し格別のご支援、ご協力をいただいていることに対し心より感謝申し上げます。 

 

  昨年は地球規模の気候変動の影響で、全国的に猛暑、酷暑が長い期間に渡って続き、

剪定や草刈、農作業など屋外での作業は本当に厳しい状況の中での対応を余儀なくさ

れ、さぞ大変なご苦労であったと思います。 

 

  そのようなことから、例年になく就業中の事故も多く発生し、幸い大きな事態には至

りませんでしたが、再度「安全は全てに優先する。」ということを会員の皆様一人ひとり

が肝に銘じて事故の撲滅に取り組んでいただきますよう改めてお願いします。 

 

さて、センターを取り巻く環境は、企業や事業所等の雇用形態の多様化等により、新

規会員の確保拡大が思うように伸びず、会員の漸減傾向が続いており、今後、発注者の

需要や要望に応えていくため、また、センターの安定的な運営を続けていくためには会

員の確保拡大は喫緊の課題であります。 

 

さらに、インボイス制度への対応や、昨年秋に施行されたフリーランス新法に伴う契約方法の見直しなど、センターの業務運営の根幹に関

わる問題として避けて通れない状況のなかで、制度の十分な周知等に努めるなど利害関係者に混乱が生じないよう適切な対応がもとめられる

ことになり、その意味ではまさに今年は正念場を迎えることとなります。 

 

このように課題が山積みではありますが、こういう時こそ会員、役職員が連携を密にし、打って一丸となって難局を乗り越えて行きたいと

思っていますので、皆様方の一層のご支援、ご協力をいただきますようよろしくお願いします。 

結びに、今年一年が事故のない良い年となり、皆様にとりまして健康で幸多い年でありますようご祈念申し上げ、新年のご挨拶といたしま

す。 

 

 今年も立派な「しめ縄」をご家庭や事業所にお届けしました。 
 

昨年１２月から「事業開拓部会」の皆さんを中心に「しめ縄づくり」に取り組んでいただき、合計１８７本のしめ縄が完成し、ご注文いただ

いた皆さんにお届けすることができました。毎年、「しめ縄」のできが素晴らしく、注文された方から、好評をいただいています。しめ縄づく

りにご協力いただいた会員の皆さん、注文からお届けにご協力いただいた地域班長の皆さん、ご協力ありがとうございました。 
 

 

写真左上 大しめ縄   ２本 

  左下 丸形     ８本 

  右上 特大    １４本 

  右下 普通   １６５本 

     その他    ７本 計１９６本 

    

 

 

 

 

今後もシルバーの独自事業の伝統が継承されることを願っています。 

 

（公社）鹿島市シルバー人材センター 0954(63)0970 
 

事務局だより  令和７年１月号  



 刈払機安全講習会が開催されました。 
 

日 時 ： １２月４日（水） 

場 所 ： 蟻尾山公園（鹿島市陸上競技場） 

講 師 ： ㈱サガハツ 江崎 史尚 氏 （役職 消防防災課 営業課長） 

受講者 ： ２２名 
 

連合会の主催による刈払機安全講習会が鹿島市の蟻尾山公園で開催され、鹿島市シルバー人材センター

の草払に従事していただいている会員のみなさんを中心に参加していただきました。 

当センターでも屋外での剪定作業中や草刈作業中の事故が多く発生していましたので、連合会に刈払機

の安全講習会をお願いし、昨年の剪定講習会に続いて、実現したものです。今後も、技術の向上や安全対

策の向上のために講習会を開催してまいりますので、会員のみなさんのご参加をお願い申し上げます。 

 

 第３回総務部会を開催しました。 
 

日 時 ： １２月１２日（木）９時３０分～ 

場 所 ： シルバー人材センター ２階 会議室 

出席者 ： 総務部会委員 ６名全員出席、事務局３名 

協議事項： 

① 最低賃金改定による配分金の検討について 

 前回（１０月１日）に、引き続き佐賀県最低賃金の５６円引上げを受け

て、配分金の改定を検討し、慎重に検討を重ねた結果、令和７年度は、６０

円値上げすることを総務部会では決定し、理事会へ報告することを決定し

ました。なお、除草作業における屑処理作業の基準額について、草刈の単価

と合わせてほしいという草刈班からの要望から、事務局で、草刈作業の全

体的な引上げ額を６０円程度になるよう調整することと決めました。 

 

② 新たな契約方法への移行について 

 事務局では、令和７年４月から、新しい契約方法への移行を考えており、移行に伴う変更点やそれに伴う手続きを理事会で提案するこ

とを確認しました。 
 

 就業会員さんを募集します！  
 

〇東部中学校環境整備業務（派遣） 

 ・募集人員   ２名（適任者を選任します） 

 ・就業日時   平日（月・火・水・木・金）7:00～11:15（休憩１５分） 

・賃金     時給 956 円（６か月継続勤務後、有給休暇あり） 

 ・仕事内容   主に校門、校舎内等の解錠、見回り、校内施設の修繕、校内の環境整備（清掃・除草・剪定・消毒等） 

   応募、問い合わせは 事務局 亀井 まで 

 

  今年もよろしくお願いします。 
 

椛島正春会員製作による立派な「門松」をセンターの玄関前に飾っていただきました。 

ご覧の通り素晴らしい出来栄えです。 

新年を迎えるのに、またお客様をお迎えするのに、ふさわしい素敵な「お年玉」をありが 

とうございました。 

 

旧年中は、大変お世話になりました。今年も職員一同、会員の皆様と一緒にがんばりま 

すので、よろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


